

Przegląd polityczny powszechny.

Pismo poświęcone polityce, handlowi i przemysłowi.

PRZEGLĄD POWSZECHNY wychodzi dwa razy na tydzień: t. j. w środę i sobotę.
Cena jego: w Lwowie kwartalnie 1 złr. 50 kr. — od 1. kwietnia do końca grudnia 5 złr.
na prowincyi kwartalnie 2 złr. — od 1. kwietnia do końca grudnia 6 złr.
Za granicę państwa austriackiego rocznie o 1 złr. więcej.

Nr. 10.

Lwów dnia 1. Maja 1858.

INSERATY, jako to: ogłoszenia, wiadomości i doniesienia wszelkiego rodzaju, do dziennika za opłatą od wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe po 4 kr., za następne po 2 kr. z dodatkiem opłaty stęplowej za każde razowe umieszczenie po 15 kr. m. k.

Redakcyja PRZEGLĄDU na ulicy wałowej obok pikiety ogniowej pod Nr. 739 1/4 na 1. piętrze.

Listy reklamacyjne oddane nieopieczętowane urzędowi pocztowemu, niepodlegają frankowaniu.

Ogłasza się przedpłata na miesiąc **Maj i Czerwiec**; przedpłata na dwa miesiące wynosi **1 złr. 20 kr.** na miesiąc **40 kr.**

Wcześniej zgłaszającym się może wydawca dostarczyć numerów kwietniowych, których ma jeszcze kilkadziesiąt egzemplarzy zapasowych.

Przegląd polityczny.

Na artykuł *Constitutionella*, o którym donosiliśmy w ostatnim numerze Przeglądu, odpowiedziały dzienniki angielskie z ironią. Niektóre z dzienników londyńskich utrzymują nawet, że wyrok niewinniający Bernarda został dobrze we Francyi przyjęty; co innemi słowy znaczy, że usposobienie narodu francuzkiego dla cesarza nie jest bardzo przychylnem.

Rozprawy izby turyńskiej nad prawem drukowaniem i reorganizacją sądów przestępczych, zakończyły się przyjęciem projektu rządowego. Rozprawy te odnosiły się więcej do polityki zewnętrznej, i powiększyły niepewność pod względem stosunków, jakie między Francją a Austrią zachodzą. Rząd francuzki nie zadał do tych czas kłamstwa hr. Cavourowi, który głosi z trybuny, że Napoleon III. sprzyja usiłowaniom rządu sardyńskiego dążącym do zjednoczenia Włoch; w sprawie jednak spornej między Neapolem a Sardynią o parowiec Cagliari, jak donosi Gazeta Krzyżowa z Turynu, tamtejszy poseł francuzki oświadczył ministrowi hr. Cavour, że rząd poczytuje zabór parowca za prawnie dokonany.

Zresztą oprócz wieści o przyszłych konferencyach, których zbyt często powtarzać nie chcemy, nie zaszło nic nowego.

Marszałek Pelissier i ministeryum Derby pracują jak mogą nad utrzymaniem anglo-francuzkiego przy-mierza.

We Włoszech prowadzą rządy wojnę z dziennikami o nieustanne obrażanie cesarza Napoleona.

W Turcyi północno-zachodniej toczą się układy między powstańcami i księciem czarnogórskim, a komisarzami tureckimi, o których tyle powiedzieć możemy, że ich bieg i warunki nie są jeszcze wiadome.

Spór duńsko-niemiecki znużył na ostatek publiczność, która całą uwagę swoją zwróciła teraz na włoską sprawę, Napoleona III. i ministeryum Derby, którego położenie, mimo schlebiania dumie narodowej, staje się z każdym dniem trudniejsze.

Poselstwo bosniackie.

Bosnia jest jedną z tych prowincyj państwa tureckiego, która zachód zna najmniej, pomimo że leży najbliżej. Przekroczywszy graniczną rzekę Sawę, opuszcza się niejako Europę, a wchodzi już do Azji. Rozrzucone nędzne chaty a lud obdarty, wzbudzą litość; ani tam handlu, ani przemysłu, ani dróg prawie, wszystko na najniższej stopie — oto jest widok tego kraju. Pod względem intelektualnym stoi kraj ten jeszcze niżej, w całej Bosnii bowiem niema ani jednej drukarni, a szkoły nawet najmieszce należą do osobliwości; a jeżeli jest jaka tam jedna książka, musi wystarczyć na kilkoro dzieci. Dodawszy do tego jeszcze, że rząd turecki dla chrześcian nie jest tam niczem więcej, jak tylko bezprawiem, dowolnością i dzikim fanatyzmem, a można mieć niejako wyobrażenie o stosunkach tego kraju.

A jednak Bosnia była niegdyś kwitnącym krajem. Miała swoich banów, swoich królów, należała przed najeźdźcą Turków do wielkoserbskiego państwa, i można powiedzieć, że była wtedy t. j. w 14. i 15. stuleciu, pomimo że to trochę dziwnie brzmi, daleko szczęśliwszą niż teraz w 19tym wieku. Zdobycie tego kraju przez Osmanów zmieniło całą postać jego. Właściciele większych posiadłości przeszli, z obawy aby dóbr nie utracić, na islam, nazwali się agami i bejami, a utworzywszy pewien rodzaj feudalnej szlachty, opanowali chrześciańską ludność tego kraju. Bosniacki Turek jest właściwie tylko mahomedańskim Serbem, bo tureckiego języka wcale nie

umie, a zdaje mu się jednak, że jest najprawdziwszym Turkem na całą Turecczyznę, i dowodzi to największą nienawiścią i najgłębszą wzgardą, jaką okazuje Giaurom; podług jego pojęć istnieją rajahsy (chrześcianie) tylko z laski, ponieważ „prawowierni” przodkowie zaniechali ich zupełnie wytepić, a to dla tego, by było komu pełnić służbę. Bosniacy agowie i bejowie uważają siebie tylko za prawych panów Bosnii, i wierzą silnie w to, że ani rajah ani nawet cesarz w Stambule nie ma prawa mieszać się w ich sprawy i rządzić w ich kraju. Dla tego też powiadają otwarcie, że sultan może robić koncesye rajahsom, oni zaś robić ich nie myślą.

Niezadowolone tedy, jakie panuje obecnie w Bosnii i Hercogowinie, nie stosuje się tyle do rządu w Stambule, ile do panowania agów. Trzeba bowiem wiedzieć, że agowie wymagają od chrześciańskiej ludności ogromnego podatku, tak zwanej *trejny* czyli trzeciej części od wszystkich ziemiopłodów. Nie dosyć na tem, ale tę *trejny* liczą sobie tak wysoko w pieniądzech, że często rajahsowi nie wystarcza cały zbiór z jego pola na pokrycie samego tego podatku. Do tego — a to samo wystarcza, aby już zupełnie zniszczyć wszelkie gospodarstwo tamtejszego chrześciana — przybywa jeszcze dowolne pobieranie *dziesięciny* ze strony rządowych dzierżawców, co go do zupełnej nędzy przyprowadza. Wziąwszy jeszcze na uwagę, że rajah musi płacić podatek wojskowy tak zwaną *wojnicę*, podatek wcale znaczny dla władki (biskupa), podatek dla proboszcza, i że oprócz tego jest wystawionym na dowolność i zdzierstwo tureckich urzędników, łatwo pojąć, że się znajduje w najopłakalszym stanie.

Gdy więc Hat-I-Humajum przyobiecał chrześcianom lepszą przyszłość, wstąpiła w nich nadzieja, że zostaną wyzwoleni z pod tego okropnego ucisku. Ale niestety! od dwóch lat t. j. od czasu ogłoszenia Hat-I-Humajumu nie zmieniło się położenie chrześcian ani na jotę, a całe to nowe prawo jest dla Bosnii tylko obietnicą. Gburwata nietolerancya Turków występuje ostrzej niż kiedyś, a położenie chrześcian staje się z każdym dniem nieznośniej. Aby zapobiedz tej swawoli tureckiej, chcieli chrześcianie jeszcze lata zeszłego wysłać deputację do Stambułu, ażeby sultanowi samemu swoje zażalenie przedłożyć. Władze tureckie przeszkodziły temu i srodze śmiaćków karały, wielu chrześcian odpokutowało ten zamiar więzieniem i bastonadą. Ostatniemi czasy tedy powzięło kilku mężów zamiar, opatrzywszy się w pełnomocnictwa wielu chrześciańskich gmin, uciec się do sąsiedniego państwa, i z tamąd zdziałać co dla swej nieszczęśliwej ojczyzny.

Ci mężowie bawili w Wiedniu przez kilka tygodni, i wręczyli księciu Kalimaki, tureckiemu posłowi, do sultana wystosowaną prośbę. Z tej w serbskim i francuzkim języku zredagowanej prośby, zdaje nam się stosownem podać ostatni charakterystyczny ustęp, który tak opiewa:

„Ażeby położyć koniec temu wyjątkowemu stanowi rzeczy w Bosnii, i zapobiedz wszelkim ruchom, jakieby mogła wywołać rozpacz, prosimy najpokorniej my niżej podpisani najwierniejsi poddani i słudzy Waszej Cesarskiej Mości w imieniu wiernych rajahsów Bosnii, by Wasza Cesarska Mość miłościwie raczyła wydać firman dla Bosnii, któryby 1) zniósł wszelki *Czysslik* a więc i *Trejny*, które nigdy prawnie nie istniały w Bosnii; 2) któryby zniósł *Dziesięcinę* i zaprowadził system regularnego podatku w stosunku do Hat-I-Humajumu; 3) któryby zaprowadził pobór do wojska rajahsów, a tem samem zniósł *Wojnicę* (podatek wojskowy); nareszcie 4) któryby zawierał rozkaz cesarski zapewniający nam bezkarny powrót do Bosnii. — Przekonani, że troskliwość Waszej Cesarskiej Mości o dobro wszystkich poddanych nie przestanie ożywiać Jej wspaniałomyślnych zamiarów także względem ludności chrześciańskiej, ufamy silnie, że głosy żałośne rajahsów Bosnii znajdą odgłos w szlachetnym sercu naszego miłościwego sultana Abdul Meszyda, o którego pomyślność nigdy nie przestajemy błagać wszechmocnego Boga.”

Deputacya oczekiwała tedy na odpowiedź z Konstantynopola; od niej zawisło, jaką postać przybiorą stosunki w Bosnii. Gdyby ta odpowiedź wypadła odmownie, byłoby się prawdopodobnie wypadki w Hercogowinie i w

Bosnii powtórzyły. Niemniej pewną jest rzeczą, że te ruchy rozszerzyłyby się we wszystkich przez Serbów i Bułgarów zamieszkałych częściach Turcyi.

Obecność bosniackiego poselstwa w Wiedniu była niejako wezwaniem mocarstw europejskich, żeby nakłoniły Portę do wczesnego zapobieżenia możliwym ruchom w tych krajach; a to zupełnem zniesieniem *Trejny* i ścisłem wypełnieniem Hat-Humajumu. Austria zaś, której szczególnie na tem zależy, ażeby utrzymać spokój w tych pogranicznych prowincjach, użyła u Porty wszelkiego swojego wpływu, by prawom rajahsów zjednać uznanie.

Zmiana ministeryum w Rosyi.

Urzednicy upadają w Rosyi teraz jak gwiazdy na niebie w nocy pogodnej. Wystąpił ministeryum wojny, oświecenia i finansów, jeden po drugim, teraz znowu złożył swój urząd naczelnik cenzury; gubernator Polski wybiera się w podróż; o ministrze sprawiedliwości mówią także, że lada chwila wystąpi — jednym słowem, w krótko ani jeden nie zostanie z tych ludzi, którzy przez tak długi czas kierowali losami państwa rosyjskiego. Jest to dowodem, że cesarz Alexander na prawdę zamyslał o przeobrażeniu swego wielkiego państwa. Nowe stosunki wymagają nowych ludzi, nie nadto naturalniejszego! Kto długie lata przyzwyczaił się jakby w ślepekach po jednych kręcić się kolejach, temu zaprawdę nie łatwo przyjdzie z nich się wydobyć. Wszedłszy raz do urzędu, gdyby z najlepszą chęcią i żądzą reformy, z czasem tak się wciągnie w dawną koleję; starym szlenderyanem jeden pcha się za drugim w tor już ubity, i biurokrata w końcu tak skostnieje, że najmniejszą zmianę, choćby obiecie polity mundurowej, zmianę w kancelaryjnym pisarstwie, uważać będzie za coś okropnego — a cóż dopiero mówić o jawności w rządowych działaniach! to już uważać będzie za koniec świata.

W stanie dzisiejszych reform przez cesarza zamierzonych, dawni ludzie nie mogli zostać przy sterze. Rosyjskie dzienniki piszą teraz wstępne artykuły i tłumaczą się jasno i wyraźnie, jako to jest ich własny nie rządowy sposób widzenia, że niepodobna wytrzymać pod cenzurą, która przyzwyczaiła się obce dzienniki zamazywać drukową farbą. Minister oświecenia, któremu zdało się, że zadostyc uczynił swojej posadzie, jeżeli na 60 milionów ludności 125.000 młodych ludzi do szkół chodzi, nie może zapewne odpowiadać wymaganiom cara, który pojął, że tylko rozprzestrzenieniem oświaty zdoła swój naród zrobić silnym i potężnym. I trzeba było nareszcie cały system finansowy na innej postawie posadzie przy zmianach ekonomiczno-politycznych, jakie nastąpić muszą w skutek usamowolnienia poddanych, przy rozchodzących się po kraju akcyjach kolei żelaznych — jednym słowem, w chwili, kiedy państwo całe, z średniowiekowych prawie stosunków, ma wejść nagle w życie przemysłowe teraźniejszości.

Rosya nie miała dotąd właściwego systemu finansowego, i nie może go mieć państwo, w którym najważniejszy żywioł ludowy nie wyrobił się w pewien ład, niemożliwy bez usamowolnienia pracy, do czego wszędzie i wszyscy dążą. Jeżeli ma nieco porządku w swym systemie finansowym, zawdzięcza to jedynie hrabiemu Kankrin, którego przed laty 30 cesarz Mikołaj z prostego urzędnika przy banku prywatnym wyniósł na hrabiego i ministra. W komtuarze żydowskiego bankiera, który był owoczesnym Baryngiem Rosyi, wyuczył się w systematycznym prowadzeniu ksiąg i rachunków, i te wiadomości swoje przeniósł do kancelaryi ministeryalnej. Jakoż po raz pierwszy zaprowadził tam ład i porządek. Czuł on potrzebę rozbudzić siły narodu, i nowy nadać popęd przemysłowi krajowemu. Idąc za błędem wspólnym wszystkim w jego czasie, mniemał to dokonać w cieplarni praw prohibicyjnych; ztąd powstały owe rozporządzenia naddunajskie, bogate w rozmaite uciski, które system cłowy rosyjski rozslawiły po całej Europie. Jasny rozwój systemu Adama Smitha, mało był jeszcze komu znany. Kankrina system, utrzymany przez jego następców Wroneczenka i Broka, o tyle pomógł, że się przynajmniej Rosya przebijala jak mogła przez finansowe trudności. Sy-

